4 '

ESTADO DOMATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

PROTOCOLO

4 ii

Recebido am cem da 6. ser B Projeto de Lei

Horas. 1 UA x da 1) 4 Eniomid ne Projeto Decreto Legislativo

4 E Re or [” |[ ] Projeto Resolução OM, MRegistrado sob o nº...).=2..2../2U<. Je NÚMERO

Sessão E nO nad [ ] Requerimento
e1º] Indicação

Moção

mg Emenda

A U T O R: Vereador Renato Bossay —PSD —

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimo Senhores Vereadores,

O Vereador infra-assinado requer à Mesa Diretora, após a oitiva do
Douto Plenário, nos expressos termos do dispositivo no inciso IV, do $ 1º, do
artigo 171, do Regimento Interno, seja encaminhada MOÇÃO DE PESAR aos
familiares de Antônia de Souza Brum, pelo seu falecimento aos 95 anos ocorrido
no último dia 20 de junho de 2025.

JUSTIFICATIVA:

É com profundo pesar pelo falecimento da Senhora Antônia de Souza
Brum, ocorrido recentemente. Natural de Maracaju, Antônia fixou residência nc
município de Bela Vista ainda jovem, onde deixou uma trajetória marcada pela
alegria, amor à família e compromisso com a vida comunitária. Foi figura
destacada na vida social bela-vistense, especialmente lembrada por sua
participação no evento histórico “Centenário — 100 Noites de Baile”, ocasião em
que demonstrou sua contagiante alegria e amor pelas festas populares.

Em Bela Vista, conheceu o Sargento Ney da Silva Brum, com quem
se casou e formou uma família sólida, composta por seis filhos, todos casados,
além de inúmeros netos, bisnetos e tataranetos, constituindo um verdadeiro legado
familiar. Dona Antônia era uma mulher de espírito alegre, que encontrava prazer
nas pequenas alegrias da vida, especialmente em estar ao lado da família, participar
de festas e cultivar amizades. Tinha ainda um apreço especial pela pesca, atividade
que lhe proporcionava momentos de paz, lazer e conexão com a natureza — paixão
que também ajudou a fortalecer seus laços afetivos e comunitários.

Seu falecimento representa uma perda irreparável não apenas para
seus familiares, mas também para toda a comunidade, que sempre viu em sua
figura um exemplo de alegria, união e força de espírito. Diante dessa perda, a

CÂMARA MUNICIPAL DE

ESTADO DOMATO GROSSO DO SUL
AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

PROTOCOLO

Registrado sob o ne. e o ES.

Sessão das 406... PSA 7

Funcionaho... 1... ne RRRE

Recebido o no O. AN. [ ] Projeto de Lei
a Projeto Decreto Legislativo

E] Projeto Resolução
o] Requerimento
[ | Indicação
no Moção

o Emenda

NÚMERO

AUTO R: Vereador Renato Bossay —PSD —

Câmara Municipal de Aquidauana externa sua solidariedade e condolências à
família enlutada, rogando a Deus que conceda conforto e paz aos corações aflitos.

um

Sala das Sessões, 24 de junho de 2025.

vo alo
ereador A cr ” moadorPT

- PSD -